
STATUTI DHE AKTI I THEMELIMIT
r1OQERISE TREGETARE ME P]3RGJEGJESI TE KUFIZUAR

“FRUTIS” SH.P.K.

Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar e emeruar FRUTIS SH.P.K. themelohet nga ortalcu I vetem Z. Xhemal
Brahja, shtetas shqiptar, lindur ne Tirane me 21.10.1991, banues ne Tirane person madhor me zotesi te plote per
te vepruar, mbajtes I leter ID me Nr. JI 10210500;

NENI I

EMERTIMI
Shoqeria eshte themeluar ne 22.07.2020 me emertim “FRUTIS” SH.P.K.

NENI 2

SELIA
Selia e shoqerise ndodhet ne Tirane , ne adresen: Rr Herman GGmeiner Sauk I Vjeter , Shqiperi. Asambleja e
pergjithshme e ortakeve mund te vendos krijimin ose mbylljen e selive dytesore, filialeve, zyrave te
perfaqesimit dhe degeve te shoqerise ose transferimin e selise se shoqerise ne qytete te tjera si ne shqiperi ashtu
edhe j ashte.

Vendbanimi I ortakeve per te gjitha maredheniet me me shoqerine eshte ai qe rezulton nga akti I themelimit ose
nga njoftimet e rnevonshme te tyre derguar prane selise se shoqerise.

NENI 3

OBJEKTI
Shoqeria ka si object te veprimtarise se saj:
Import-Eksport Fruta , Perirne, Fruta ekzotike, ereza te ndryshine.

NENI4

KOHEZGJATJA
Kohezgjatja e veprimtarise se shoqerise eshte e pakufizuar. Afati mund te zgjatet, nje ose disa here, nga
asambleja e ortakeve me vendimin e shumices per modifildmin e statutit.

NENI 5
KAPITALI THEMELTAR

Kapitali fillestar I shoqerise eshte 10 000 leke (dhjete mije) dhe zoterohet plotesisht nga Ortaku I vetem I saj.
Ky kapital eshte I ndare ne I kuote me te njejten viere prej 10 000 leke te chat zoterohen nga ortaku I vetem I
shoqerise Z. Xhemal Brahja.
Kapitali themeltar mund te zmadhohet nepermjet kontributeve te reja ne para ose ne nanyre, sipas vendimeve
perkatese te Asamblese se pergjithshme te ortakeve te main me shumicat e parashikuara nga ligji per
ndryshimin e ketij statute.
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NENI 6

KALI Nil I KUOTAVE

PjesCt e Lapitalit themeltar Jane nominative dhe te ndashnie sipas ligjit. Ye drejtat. pCrfshirC edhe e drejta e
voiCs, ii takojue orlaLC’.e ne pCrpjestini me kuolal qC secili zotCron nC Lapilalin themeltar.

PjesCl e kapitalit thenieltarjane lirisht tC transferueshme nderrnjet ortakeve.

NC raslin e kalimit tC kuotave nC favor te t& tretCve. ortakCve tC ljerC te shoqCrise u taLon e drejta e
parableries. Ortaku qC dCsliiron tC transferoje, teresisht ose pjesCrisht. kuotat e pjesCinarijes sC tij nC shoqCri
duhet tju koinunikoje ortakeve te here nCpCririiet letre rekomande. ofertCn e mariC. duke treguar emrin e
blerCsit dhe kushlet e tjetCrsimit. ne mënyrC tC veçantC çmimin e caktuar dhe modalitetet e pagesCs.
Ortaku ortakCt e interesuar. brenda njezete diteve nga manja dijeni. dLlhet ti kornunikojne ortakut qC
tjetCison te drejtar. nCpCrmjet letre rekomande, nt resin pCi tC ushtruar tC drejtCn e parablerjes. duke
pCrfshirC. eventualislil. edhe inleresin per blerjen e pjesCs sC kuotave per të cilCn nuk CshtC ushtruar e drejta e
parahlerjes nga ana e ortakeve te tjere. shtC i pavlefsliem çdo nioftim qe nuk perrnban te gjithe te dhCnat e
iiCsipCrme.

NC rast se asnjC prej personave qC kane tC drejtCn e parableiis nuk niund ose nuk dCshiron La ushtroje ate. e
dreita qC u takon zmadhohet automatikisht dhe pCrpjestiinisht nC favor të ortakeve tC tjere qC kane shprehur
interesin e lyre nC ushtriinin e kesaj te drejie. NC rast se disa ortake. qC marrin ofertCn, ushtrojnC IC drejtCn e
parableres. kuotat do IC ndahen ndCrrnjet lyre nC pCrpjestiin inc pjesCt respektive te kapitalit themellar qe

zotCrojnC.

NC rast se nC letren e komunikimit tregohet njC person njC hen pjesC nC shoqCri. edhe kCtij te fundit i perket e
drejta e parableres krahas ortakCve IC tjerC. E drejta e parableijes duhet te ushtrohet pCr te gjithe
pjesCinarijen e ofruar. pasi tiIlC eshtC objekti i propozimit te forinuluar nga ortaku ofrues. Parableija duhet
IC LIslitro[iet per çmiinin e percaktuar nga otluesi.

NCse parahlerja nuk tislitiohet brenda afateve IC treguara me sipCr dhe pCr lCrCsine e pjesCniarrjes se ofluar.
orakii of rues mund ti transferoje kuotat e veta nC favor tC bleresit IC ireguar ne komLinikini dhe nC kushtet e
parasliikuara nC IC. pasi IC ketC inane peiqimin paraprak te ortakeve qC perfaqCsojne IC pakien Ire IC katertat e
kap tal it theme liar.

PClqimi i ortakCve mund iC mohohet nCse bleiesi i pruozuar ndodhet nC njCrCn nga kushtet si me poshte:

- eshIe denuur per ole vepCr penale me vendim gjyqCsor. edhe nCse nuk ka marrC ende formen e prerC;

- i eshte hequr ose kufizuar zotCsia per IC vepruar. La faliinentuar, ose Cshte dCnunr me njC denim
plotesues qC sjell ndaliniin. edhe te perkohshem. IC sC drejiCs pCr tC ushtruar funksione publike ose
detyra drejtuese pranC personave juridike;

— nC nioinentin e transferirnit te pjesCmarijes. nuk rnerr pCrsipCr detyrimin kundrejt shoqerise te kryejC
sherbimet aksesoie per tC cHat detyrohej ortaku shitC:

- ushtron. per logan IC vet ose tC dikujt LjetCr njC vepr ntari konkuruese me ate te shoqerise.

NC rast se pelqimi I oitakCve mohohet ithsesi. edhe jashte rasteve IC parashikuara inC ar. oriaku gezon IC
drejtCn e largimit nga shoqeria. sipas afateve dhe inodaliteteve IC parashikuara nga neni 101 i LigjitNr. 9901.
date 14.4.2008 “Per tregtarCt dhe shoqCritC treglare” (Ligji Tregtar’).

NC rastin e vdeLjes se njerit prej ortakCve. zrashCgimtaret mund IC hChen ortake IC shoqerise vetCm inc
pClqinin e ortakeve IC mhetur. qC vendosin. me shumicCn e kapitalit theineltar. nCse Lu IejojnC
trashEginitarCve tC fitoine IC drejtat e kuotCs sC inishega.r apo nCse t’ua IikuidojnC pjesCinarijen ne te holla..
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INENI 7

VENDIMET E ASAMBLES SE ORTAKEVE

Asambleja e pergjitlishrne e ortakCve vendos mbi çCshtjet q I rezervohen kompetences se saj nga ligji dhe

nga ky Statut

Asambleja e pCrgjithslirne e ortakeve vendos me 51% (pesCdhjetC e njCpCr qind) tC votave te ortakeve

pjesemarres nC lidhje me tC gjitha çCshtjet qe nuk kCrkojnC shumicC IC kualifikuar. sipas nenit 9 IC kCtij

statuti. Ne kete rast ortaket pjesemarres cluhet Ic perfaqesojne me shume se 30% te kuotave te shoqerise.

ART. 8

MBLEDI-IJA E ORTAKUT TE VETEM

NC rast sC kuotat e kapitalit therneltar zoterohen ter&lsht nga njC ortak i vetCm do të zbatohen dispozitat e

posaçnie IC Ligjit Tregtar. si dhe dispozitat e kCtij statuti pCr sa janC IC aplikueshine pCr shoqCrinC inc

pCrgjegjCsi tC kufizuar me ortak IC etCm.

ART. 9

VENDIMET ME SHUMICE TE KUALIFIKUAR

Asambleja e pCrgithshme e ortakCve vendos me tn IC katCrtat e votave tC orlakCve pjesernarres mbi

ndryshimet e kCtij Statuti. zmadhimin ose zvogClimin e kapitalit tC regjistruar, shpCrndaijen e fitimeve,

niorganiziinin dhe prishjen e shoqCrisC. NC asnjC rast, shumica nuk mund IC detyrojC ndonjC prej ortakCve tC

zniadhojC angazhimin e tij nC kapitalin themeltar tC shoqCrisC.

NENI 10

THIRRJA E ASAMBLESE SE ORTAKEVE

Asambleja e pergjithshme c ortakCve e thirrur nC mCnyrC IC rregullt pCrfaqCson tCrCsinC e ortakCve dhe

vendimet e saj. tC manna konform ligjit dhe ketij statuti. janC tC detyrueshme per te gjithe ortakCt. edhe nCse

kCta inungojnC ose nuk janC tC tC RijIiI mendim.

Asambleja thirret nga adininistratori nCpCrmjet njoffimi me shkresC dCrguar nC vendbanimin e ortakCve. tC

paktCn 7 (shtatC) ditC para dates sC mhledhjes sC asamblesC. Asambleja mund IC thirret edhe nCpCrmjet postCs

elektnonike.

NC njo{iiinin e thinres duhet te tregohen vendi, dita dhe ora e mbledhjes dhe lista e çCshtjeve qC do tC

trajlohen. NC nningesC tC formaliteteve tC mCsipCrme, asambleja e pCrgjithshme e ortakCve mund tC marrC

vendime tC vlefshme vctCm nCse tC gjithC orlakCt janC dakord pCr tC rnarrC vendime pavarCsisht parregullsisC

nC th i n e.

OrtakCt kane te drejtCn e pjesCmaries nC asamble dhe gCzojnC tC drejtCn e votCs nC pCrpjestim me

pjesCinarijen e secilit prej lyre nC kapitalin theineltar IC shoqerisC.

Vendimet e asamblese sC pCrgjithshrne tC ortakCve duhet IC regjistrohen nC procesverbalin e nenshkruar nga

kryetani dhe mbajtCsi i procesverbal it.
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NENI 11

ADMINThTRIMI I SHOQERISE

Organi administrative I shoqerise eshte administrator I vetem 1 Xhemal Brahja I ciii do te qendroje ne detyre
prej 5 (pese) vjetesh me te drejte rizgjedhje.

Administratoret qendrojne ne detyre per periudhen e caktuar nga ortaket ne momentin e ernerimit ose, ne
mungese percaktirni, den ne doreheqjen ose shkarkimin e tyre dhe mund te rizgjidhen.

Nuk mund te emerohet ne detyren e administratorit dhe, nese jan emeruar, duhet te shkarkohen, peronat te
cileve u eshte hequr ose kufizuar aftesia per te vepruar, kan falimentuar ose u eshte ndaluar, dhe perkohesishte,
e drejta per te ushtruar funksione publilce ose detyra drejtuese prane perdonavejunidike, si ITjedhoje e nje
vendimi penal.

Ne rast emenimi per nje afat te caktuar, detyra e tyre perfundon ne daten e asamblese se thirrur per miratimin e
bilancit te vitit te fundit ushtnimor te mandatit te tyre.

Perfundimi I mandatit te administratorit per shkak te perfundimit te afatit ka efekt nga momenti I riformimit te
organit administrative.

NENI 12

KOMPETENCAT E ADMINISTRATOREVE

Administratoret kane te gjitha kompetencat per administrimin e zakonshem te shoqerise, ne perputhje me sa
eshte parashikuar nga Iigji, nga akti I themelimit dhe nga ky statut. Ato gezojne te drejta dhe fuqi te plota per
kryerjen e cdo veprimi qe vleresojne te dobishem per rea]izirnin e objektivave te shoqerise, me perjashtirn te
atyre qe duhet te merren me vendim te asambiese se pergjithshme te ortakeve. Ne menyre te vecante hyne ne
kompetencat e organit administrative veprimtarite e meposhteme:

a) Hartimi I inventarit , Ilogarive vjetore dhe raportit me shkrim mbi administrimin, ne mbylljen e cdo viti
financiar;

b) Hartimi I projekteve te bashicimit dhe ndar es se shoqerise;
c) Propozimit per ceije apo mbylljen e degeve, filialeve, zyrat e perfaqesimit te shoqerise si ne Shqiperi

ashtu dhejashte saj.
d) Pergatitja e relacioneve mbi marreveshjet e mundeshme te realizuara ndermjet shoqerise dhe nje prej

administratoreve ose ortalceve te tij.
e) Mbikqyrja e veprimtarise se drejtorit te pilcave te shitjes dhe te punesuareve te shoqerise.

Ne rastin e disa administratoreve, secili prej tyre mund te ushtroje vecmas te gjitha veprimet per administrirnin e
zakonshem te shoqerise.

Administratoret mund te emerojne perfaqesues te posacem per kryerjen e akteve te vecamta ose ten je kategorie
aktesh, duke percaictuar kompetencat perkatese.

Ne rast kundershtirni te nje prej administratoreve ndaj akteve qe synon te kryeje nje tjeter, kompetenca per te
vendosur mbi kundershtimin I perket Asamblese se Ortakeve.



NENI 13

PERFAQSIMI

Administratorel ushtrojne te vetCm perFaqesimin e pergjithshem tC shoqCrise kiindreit tC tretCve dhe nC

gvkiin. Ala rnund IC eaktojnC avokate dhe pCrfaqCsues të shoqCrise pCrpara organeve glyqesore, organeve tC

adniinistratCs shtetCrore dhe te rretCe. si dhe pCrfaqCsues te posaçCm per akte re \eçanta ose kategori aktesh.

NENI 14

VITI USHTRIMOR DHE BILANCI

Vi Li ush in mar in by I let nC 3 I dli] etor te çdo vi Li.

NC fund tC çdo viti ushinimor. organi adiuinistrativ procedon ne hartimin e bilancit IC vitit ushtrimor, brenda

afateve due nC perputhje me dispozitat e Iigjit.

Dokumentat e kontabilitetit, IC shoqCniar. nCse e nevojshme. nga raporti i ekspentCve kontabCl tC autonizuar

duhet in komunikohen dhe tu vihen nC dispozicion onakCve pranC selisC sC shoqërisC tC pakten

pesCinhCdhjete dilC pCrpara dates sC AsainhlesC.

NENI IS

FINANCIMI I ORTAKEVE

ShoqCria nund IC rnarrC nga ortaket konlrihute nC te holla dhe hua. me ose pa kainatC. nC perputhje inc

dispozitat nC fuqi nC RepublikCn e Shqipenise. Dhenia e kClyre financimeve nga ana e ortakeve eshte e lire.

NENI 16

I’RISHJA E SHOQLRISE

Prishja e shoqenise vendoset nga Asainhieja e pergjithshme e ortakCve me shuinicat e parashikuara per

ndryshimin e kCtij statuti per njC nga shkaqet e meposhtine:

I ) pCrtiin d in tC afat it;

2) painLindCsi IC funksionimit ose mosfunksionin Ië vazhdiieshein IC asamblese;

3) ne vendiin te asamblesC sC ortakeve;

4) per shkaqe te tjera te parashikuara ne hg].

NENI 17

ZGJILJ[IJA E MOSMARREVESHJEVE

MosmanrCvcshjet qC mund te lindin nderinjet ortakeve ose ndernijet ortakeve dhe shoqerisC dhe qe ka oh]ekt

te drejta IC disponueslime tiC Iidhje me narredheniet e tyre ne shoqerine dotC zgjidhen nga Gjykata e Rrethit

GjyqCsor TinanC.
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NENI 18

LEGJISLACIONI I ZBATUESHEIT

Gjithçka nuk eshte parashikuar shprehirnisht në këtë statut do te disiplinohet nga dispozitat Iiore në fuqi në
Republiken e Shqiperise, pr sa t aplikueshme.

ORTAKU THEMELUES
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